



**CenterPartiet
- Civilt forum**

**OPSTILLINGSPROCEDURE/
VÆLGERERKLÆRINGER
&
INFORMATIONSTEKNOLOGI**

CenterPartiet
Kontakt: Per Schultz-Knudsen (formand)
Adr.: Granvænget 11, 8990 Fårup
Tlf. 51 86 39 50
www.centerpartiet.dk

Mange ønsker at støtte opstilling af et parti og dermed sikre det danske demokrati. Men den nuværende procedure opfattes som juridisk diskutabel og en hindring for den demokratiske proces. Proceduren fordrer:

1. at borgere skal opgive alle personlige data (fulde navn, CPR-nummer og adresse) på et stykke papir til indsamlere fra partiet, der
2. herefter sender til de respektive kommuner, der
3. herefter sender til borgeren, der
4. herefter sender til partiorganisationen, der
5. herefter endelig sender til Indenrigsministeriet mhp. godkendelse.

Proceduren har ikke ændret sig det seneste kvarte århundrede. Spørgsmålet er, om det er en juridisk holdbar procedure anno 2011? Selvfølgelig kan man blot undlade at medvirke, og derved undgå, at personlige data kommer i fremmede hænder; men det opfattes samtidig af mange borgere som en **trussel** mod demokratiet. De efterlyser en **internetmulighed** for at deltage i en opstillingsprocedure – et ønske, der ikke kan overraske, når man tænker sikkerhed. Fastholdelse af den nuværende procedure opfattes det som **udemokratisk**.

**Forslag til en metode at organisere
indsamlingen af vælgererklæringer
elektronisk på kunne være:**

En vælgererklæring udfyldes elektronisk og underskrives ved hjælp af f.eks. NemID.

Erklæringen sendes elektronisk direkte til den angivne kommune, mens der sendes besked til partiet om, at der er udfyldt en vælgererklæring (partiet kan dermed følge med i, hvor mange vælgererklæringer, der er udfyldt).

I kommunen registreres vælgererklæringen elektronisk.

Alle vælgererklæringer samles i en landsdækkende database, hvorfra der gives besked, når det nødvendige antal gyldige vælgererklæringer er registreret.

Krav til en IT-løsning:

En IT-baseret løsning skal sikre, at vælgererklæringen er personlig. Teknisk skal den være stabil og pålidelig, og systemet skal opbygges, så data sikres mod misbrug til andre formål.

I 2010 behandlede Folketinget "Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af mulighed for digitale valg." Af forslaget fremgår det bl.a., at der er fordele af økonomisk, administrativ og tidsmæssig karakter. Desuden, at brug af IT er kendt af borgerne. Bekymringerne går på sikkerhed i forhold til det tekniske og pålidelighed i forhold til de ønskede fordele.

Teknologirådets anbefalinger (marts 2011): "*E-valg - et valg for fremtiden?*" tager højde for de krav, der skal stilles til IT-systemer om sikkerhed, pålidelighed, administrativ og økonomisk gevinst. Følges disse, anbefales det at udføre pilotforsøg med E-valg allerede i 2013 i udvalgte kommuner.

Forskellen mellem E-valg og forslaget til elektronisk indsamling af vælgererklæringer er, at indsamling af vælgererklæringer alene drejer sig om personidentifikation og optælling, mens et E-valg - udover personidentifikation og optælling - også omfatter et valg mellem forskellige partier og kandidater samt detailoptælling (optælling fordelt på partier og kandidater). Teknisk set en kompleks procedure.

*Elektronisk indsamling af vælgererklæringer er således en mere simpel procedure, der omfatter **personidentifikation og optælling.***

Styrken ved brug af IT:

Brug af IT i kontakten mellem borger og det offentlige er **velkendt**, idet den offentlige forvaltning i stor udstrækning gør brug af denne kommunikationsform.

Brug af NemID, som **sikkerhed for personlig dokumentation**, er allerede kendt fra f.eks. Netbank, Told&Skat samt E-Boks.

Kravet om indsamling af et bestemt antal vælgererklæringer kan fastholdes.

Den enkelte borger sikres mod **misbrug** af personlige oplysninger, som fulde navn, adresse og CPR-nummer – en overset risiko med den nuværende procedure.

Brug af IT vil være en **økonomisk og tidsmæssig gevinst** for såvel det offentlige som partiet, jf. indledningen. En række danske partier har kritiseret Sverige for at have et demokratisk problem, idet partier udenfor parlamentet selv skal betale for udsendelse af valgkort. Den nuværende danske procedure medfører, at små – ofte nystiftede partier – får en økonomisk byrde på omkring ½ mio. kroner inden, de bliver opstillingsberettiget. Til forskel fra partier repræsenteret i Folketinget, der modtager partistøtte, og dermed kan konsolidere sig økonomisk op til en valgkamp.

Svagheden ved brug af IT:

Svagheden ved brug af IT er f.eks., at der er **mennesker, der ikke kan eller ønsker** at anvende IT. Det kan derfor være nødvendigt at supplere elektroniske vælgererklæringer med en papirløsning. Men den nuværende procedure bør revideres af såvel økonomiske, administrative som sikkerhedsmæssige årsager.

Muligheder:

IT-baserede løsninger ved indsamling af vælgererklæringer giver mulighed for at udvikle og afprøve indenfor et afgrænset område i kommunikationen mellem borgerne og det offentlige.

Trusler:

Det skal ikke undervurderes, at en ny procedure af nogle kan opleves som en trussel mod de eksisterende partier. Imidlertid tror vi, at danskerne er så rodfæstet demokratisk, at en ny procedure vil blive opfattet som en styrkelse af demokratiet.